
DIREÇÃO

EDITAL N. 050/2013-D

O Diretor da Universidade Estadual do Paraná – Campus Campo Mourão – no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Fica homologado o Horário das Aulas referente ao ano letivo de 2014, para os
Cursos de Administração, Ciências Contábeis, Ciências Econômicas, Engenharia de Produção
Agroindustrial, Geografia, História, Letras, Matemática, Pedagogia e Turismo e Meio
Ambiente, conforme os respectivos quadros em anexo.

Art. 2º. Publique-se imediatamente no site www.fecilcam.br, nesta data, para
conhecimento de todos os interessados.

Campo Mourão, 20 de dezembro de 2013.

Prof. Éder Rogério Stela
Diretor

Decreto n. 8596 de 22/07/2013



H
O
R
Á
R
IO

20
14

TU
R
N
O
:
N
O
TU

R
N
O

1o
.A

no
A

1o
.A

no
B

2o
.A

no
A

2o
.A

no
B

3o
.A

no
4o

.A
no

5o
.A

no

D
is
ci
pl
in
a

D
is
ci
pl
in
a

D
is
ci
pl
in
a

D
is
ci
pl
in
a

D
is
ci
pl
in
a

D
is
ci
pl
in
a

D
is
ci
pl
in
a

19
h3

0
T

eo
ria

da
s

O
rg

an
iz

aç
õe

s
D

ire
ito

A
dm

in
is

tr
at

iv
o

A
dm

.d
e

R
ec

ur
so

s
M

at
.e

P
at

rim
on

ia
is

A
dm

.d
e

R
ec

ur
so

s
H

um
an

os
O

rg
an

iz
.,

M
ét

od
os

e
S

is
t.

In
fo

rm
.

S
oc

io
lo

gi
a

A
pl

ic
ad

a

20
h2

0
T

eo
ria

da
s

O
rg

an
iz

aç
õe

s
D

ire
ito

A
dm

in
is

tr
at

iv
o

A
dm

.d
e

R
ec

ur
so

s
M

at
.e

P
at

rim
on

ia
is

A
dm

.d
e

R
ec

ur
so

s
H

um
an

os
O

rg
an

iz
.,

M
ét

od
os

e
S

is
t.

In
fo

rm
.

S
oc

io
lo

gi
a

A
pl

ic
ad

a

21
h2

0
D

ire
ito

A
dm

in
is

tr
at

iv
o

T
eo

ria
da

s
O

rg
an

iz
aç

õe
s

A
dm

.d
e

R
ec

ur
so

s
H

um
an

os
A

dm
.d

e
R

ec
ur

so
s

M
at

.e
P

at
rim

on
ia

is
A

dm
.F

in
an

ce
ira

e
O

rç
am

en
tá

ria
T

óp
ic

os
E

sp
ec

ia
is

22
h1

0
D

ire
ito

A
dm

in
is

tr
at

iv
o

T
eo

ria
da

s
O

rg
an

iz
aç

õe
s

A
dm

.d
e

R
ec

ur
so

s
H

um
an

os
A

dm
.d

e
R

ec
ur

so
s

M
at

.e
P

at
rim

on
ia

is
A

dm
.F

in
an

ce
ira

e
O

rç
am

en
tá

ria
T

óp
ic

os
E

sp
ec

ia
is

19
h3

0
In

tr
od

uç
ão

à
C

on
ta

bi
lid

ad
e

T
eo

ria
da

s
O

rg
an

iz
aç

õe
s

A
dm

.d
e

R
ec

ur
so

s
H

um
an

os
E

m
pr

ee
nd

ed
or

is
m

o
II

A
dm

.M
er

ca
do

ló
gi

ca
D

ia
gn

ós
t.

E
m

pr
es

ar
ia

l
e

G
er

.P
ro

je
to

s

20
h2

0
In

tr
od

uç
ão

à
C

on
ta

bi
lid

ad
e

T
eo

ria
da

s
O

rg
an

iz
aç

õe
s

A
dm

.d
e

R
ec

ur
so

s
H

um
an

os
E

m
pr

ee
nd

ed
or

is
m

o
II

A
dm

.M
er

ca
do

ló
gi

ca
D

ia
gn

ós
t.

E
m

pr
es

ar
ia

l
e

G
er

.P
ro

je
to

s

21
h2

0
T

eo
ria

da
s

O
rg

an
iz

aç
õe

s
In

tr
od

uç
ão

à
C

on
ta

bi
lid

ad
e

E
m

pr
ee

nd
ed

or
is

m
o

II
C

on
ta

b.
C

us
to

s
e

G
er

en
ci

al
O

rg
an

iz
.,

M
ét

od
os

e
S

is
t.

In
fo

rm
.

T
óp

ic
os

E
sp

ec
ia

is

22
h1

0
T

eo
ria

da
s

O
rg

an
iz

aç
õe

s
In

tr
od

uç
ão

à
C

on
ta

bi
lid

ad
e

E
m

pr
ee

nd
ed

or
is

m
o

II
C

on
ta

b.
C

us
to

s
e

G
er

en
ci

al
O

rg
an

iz
.,

M
ét

od
os

e
S

is
t.

In
fo

rm
.

T
óp

ic
os

E
sp

ec
ia

is

19
h3

0
E

m
pr

ee
nd

ed
or

is
m

o
Fi

lo
so

fia
C

on
ta

b.
C

us
to

s
e

G
er

en
ci

al
P

es
qu

is
a

em
A

dm
.

A
dm

.d
e

P
ro

du
çã

o
e

O
pe

ra
çõ

es
G

es
tã

o
do

A
gr

on
eg

óc
io

P
ol

íti
ca

e
P

la
ne

ja
m

en
to

E
co

nô
m

ic
o

20
h2

0
E

m
pr

ee
nd

ed
or

is
m

o
Fi

lo
so

fia
C

on
ta

b.
C

us
to

s
e

G
er

en
ci

al
P

es
qu

is
a

em
A

dm
.

A
dm

.d
e

P
ro

du
çã

o
e

O
pe

ra
çõ

es
G

es
tã

o
do

A
gr

on
eg

óc
io

P
ol

íti
ca

e
P

la
ne

ja
m

en
to

E
co

nô
m

ic
o

21
h2

0
Fi

lo
so

fia
E

m
pr

ee
nd

ed
or

is
m

o
P

es
qu

is
a

em
A

dm
.

A
dm

.d
e

R
ec

ur
so

s
H

um
an

os
M

et
od

ol
og

is
E

st
ag

io
S

up
er

vi
si

on
ad

o
G

es
tã

o
A

m
bi

en
ta

le
R

es
po

ns
.S

oc
ia

l
S

oc
io

lo
gi

a
A

pl
ic

ad
a

22
h1

0
Fi

lo
so

fia
E

m
pr

ee
nd

ed
or

is
m

o
P

es
qu

is
a

em
A

dm
.

A
dm

.d
e

R
ec

ur
so

s
H

um
an

os
M

et
od

ol
og

is
E

st
ag

io
S

up
er

vi
si

on
ad

o
G

es
tã

o
A

m
bi

en
ta

le
R

es
po

ns
.S

oc
ia

l
S

oc
io

lo
gi

a
A

pl
ic

ad
a

19
h3

0
M

at
em

át
ic

a
A

pl
ic

ad
a

P
si

co
lo

gi
a

A
pl

ic
ad

a
A

ná
lis

e
de

In
ve

st
im

en
to

s
M

ic
ro

ec
on

om
ia

A
dm

.M
er

ca
do

ló
gi

ca
D

ia
gn

ós
t.

E
m

pr
es

ar
ia

l
e

G
er

.P
ro

je
to

s
Le

g.
S

oc
ia

l,
T

ra
ba

lh
is

ta
e

T
rib

ut
ár

ia

20
h2

0
M

at
em

át
ic

a
A

pl
ic

ad
a

P
si

co
lo

gi
a

A
pl

ic
ad

a
A

ná
lis

e
de

In
ve

st
im

en
to

s
M

ic
ro

ec
on

om
ia

A
dm

.M
er

ca
do

ló
gi

ca
D

ia
gn

ós
t.

E
m

pr
es

ar
ia

l
e

G
er

.P
ro

je
to

s
Le

g.
S

oc
ia

l,
T

ra
ba

lh
is

ta
e

T
rib

ut
ár

ia

21
h2

0
P

si
co

lo
gi

a
A

pl
ic

ad
a

M
at

em
át

ic
a

A
pl

ic
ad

a
M

ic
ro

ec
on

om
ia

A
ná

lis
e

de
In

ve
st

im
en

to
s

A
dm

.d
e

P
ro

du
çã

o
e

O
pe

ra
çõ

es
D

ire
ito

T
ra

ba
lh

is
ta

e
T

rib
u

tá
rio

T
óp

ic
os

E
sp

ec
ia

is

22
h1

0
P

si
co

lo
gi

a
A

pl
ic

ad
a

M
at

em
át

ic
a

A
pl

ic
ad

a
M

ic
ro

ec
on

om
ia

A
ná

lis
e

de
In

ve
st

im
en

to
s

A
dm

.d
e

P
ro

du
çã

o
e

O
pe

ra
çõ

es
D

ire
ito

T
ra

ba
lh

is
ta

e
T

rib
u

tá
rio

T
óp

ic
os

E
sp

ec
ia

is

19
h3

0
In

tr
od

uç
ão

à
E

co
no

m
ia

In
tr

od
uç

ão
à

C
on

ta
bi

lid
ad

e
E

st
at

ís
tic

a
A

pl
ic

ad
a

A
ná

lis
e

de
In

ve
st

im
en

to
s

A
dm

.E
st

ra
té

gi
ca

G
es

tã
o

A
m

bi
en

ta
le

R
es

po
ns

.S
oc

ia
l

20
h2

0
In

tr
od

uç
ão

à
E

co
no

m
ia

In
tr

od
uç

ão
à

C
on

ta
bi

lid
ad

e
E

st
at

ís
tic

a
A

pl
ic

ad
a

A
ná

lis
e

de
In

ve
st

im
en

to
s

A
dm

.E
st

ra
té

gi
ca

G
es

tã
o

A
m

bi
en

ta
le

R
es

po
ns

.S
oc

ia
l

21
h2

0
In

tr
od

uç
ão

à
C

on
ta

bi
lid

ad
e

In
tr

od
uç

ão
à

E
co

no
m

ia
A

ná
lis

e
de

In
ve

st
im

en
to

s
E

st
at

ís
tic

a
A

pl
ic

ad
a

A
dm

.F
in

an
ce

ira
e

O
rç

am
en

tá
ria

22
h1

0
In

tr
od

uç
ão

à
C

on
ta

bi
lid

ad
e

In
tr

od
uç

ão
à

E
co

no
m

ia
A

ná
lis

e
de

In
ve

st
im

en
to

s
E

st
at

ís
tic

a
A

pl
ic

ad
a

A
dm

.F
in

an
ce

ira
e

O
rç

am
en

tá
ria

7h
45

8h
35

9h
35

10
h2

5

11
h1

5

P
rá

tic
a

de
E

du
ca

çã
o

Fí
si

ca
e

D
es

po
rto

s
M

et
od

ol
og

ia
E

st
ag

io
S

up
er

vi
si

on
ad

o
S
áb

ad
o

C
U
R
S
O
:A

D
M
IN
IS
TR

A
Ç
Ã
O

S
ex

ta
Fe

ir
a

Q
ua

rt
a

Fe
ir
a

Q
ui
nt
a

Fe
ir
a

Te
rç
a

Fe
ir
a

S
eg

un
da

Fe
ir
a



H
O
R
Á
R
IO

20
14

TU
R
N
O
:
N
O
TU

R
N
O

1o
.A

no
A

1o
.A

no
B

2o
.A

no
A

2o
.A

no
B

3o
.A

no
A

3o
.A

no
B

4o
.A

no

D
is
ci
pl
in
a

D
is
ci
pl
in
a

D
is
ci
pl
in
a

D
is
ci
pl
in
a

D
is
ci
pl
in
a

D
is
ci
pl
in
a

D
is
ci
pl
in
a

19
h3

0
In

tro
du

çã
o

à
C

on
ta

bi
lid

.
M

at
em

át
ic

a
A

pl
ic

ad
a

C
on

ta
b.

de
C

us
to

s
M

ét
od

os
 Q

ua
nt

ita
t.

C
on

ta
b.

In
te

rn
ac

io
n.

A
ná

lis
e

B
al

an
ço

C
on

t.
e

P
la

ne
j.

Tr
ib

ut
.

20
h2

0
In

tro
du

çã
o

à
C

on
ta

bi
lid

.
M

at
em

át
ic

a
A

pl
ic

ad
a

C
on

ta
b.

de
C

us
to

s
M

ét
od

os
 Q

ua
nt

ita
t.

C
on

ta
b.

In
te

rn
ac

io
n.

A
ná

lis
e

B
al

an
ço

C
on

t.
e

P
la

ne
j.

Tr
ib

ut
.

21
h2

0
M

at
em

át
ic

a
A

pl
ic

ad
a

In
tro

du
çã

o
à

C
on

ta
bi

lid
.

M
ét

od
os

 Q
ua

nt
ita

t.
C

on
ta

b.
de

C
us

to
s

A
ná

lis
e

B
al

an
ço

C
on

ta
b.

In
te

rn
ac

io
na

l
C

on
ta

b.
A

va
nç

ad
a

22
h1

0
M

at
em

át
ic

a
A

pl
ic

ad
a

In
tro

du
çã

o
à

C
on

ta
bi

lid
.

M
ét

od
os

 Q
ua

nt
ita

t.
C

on
ta

b.
de

C
us

to
s

A
ná

lis
e

B
al

an
ço

C
on

ta
b.

In
te

rn
ac

io
na

l
C

on
ta

b.
A

va
nç

ad
a

19
h3

0
C

om
un

ic
.O

ra
le

E
sc

rit
a

A
dm

in
is

tra
çã

o
C

on
ta

b.
de

C
us

to
s

C
on

ta
b.

P
úb

lic
a

C
on

tro
la

do
ria

E
st

ág
io

S
up

er
vi

s.
É

tic
a

e
Le

gi
sl

.P
ro

fis
.

20
h2

0
C

om
un

ic
.O

ra
le

E
sc

rit
a

A
dm

in
is

tra
çã

o
C

on
ta

b.
de

C
us

to
s

C
on

ta
b.

P
úb

lic
a

C
on

tro
la

do
ria

E
st

ág
io

S
up

er
vi

s.
É

tic
a

e
Le

gi
sl

.P
ro

fis
.

21
h2

0
S

oc
io

lo
gi

a
D

ire
ito

C
om

l.
Le

g.
S

oc
.

C
on

ta
b.

P
úb

lic
a

C
on

ta
b.

S
oc

ie
tá

ria
E

st
ág

io
S

up
er

vi
s.

C
on

tro
la

do
ria

C
on

ta
b.

A
va

nç
ad

a

22
h1

0
S

oc
io

lo
gi

a
D

ire
ito

C
om

l.
Le

g.
S

oc
.

C
on

ta
b.

P
úb

lic
a

C
on

ta
b.

S
oc

ie
tá

ria
E

st
ág

io
S

up
er

vi
s.

C
on

tro
la

do
ria

C
on

ta
b.

A
va

nç
ad

a

19
h3

0
In

tro
du

çã
o

à
C

on
ta

bi
lid

.
S

oc
io

lo
gi

a
P

si
co

lo
gi

a
do

Tr
ab

.
TI

A
pl

ic
ad

a
D

ire
ito

Tr
ib

ut
ár

io
E

st
ág

io
S

up
./

E
st

ud
os

 In
de

p.
TC

C

20
h2

0
In

tro
du

çã
o

à
C

on
ta

bi
lid

.
S

oc
io

lo
gi

a
P

si
co

lo
gi

a
do

Tr
ab

.
TI

A
pl

ic
ad

a
D

ire
ito

Tr
ib

ut
ár

io
E

st
ág

io
S

up
./

E
st

ud
os

 In
de

p.
TC

C

21
h2

0
E

co
no

m
ia

In
tro

du
çã

o
à

C
on

ta
bi

lid
.

C
on

ta
b.

S
oc

ie
tá

ria
P

si
co

lo
gi

a
do

Tr
ab

.
E

st
ág

io
S

up
./

E
st

ud
os

 In
de

p.
Te

or
ia

da
C

on
ta

b.
TC

C

22
h1

0
E

co
no

m
ia

In
tro

du
çã

o
à

C
on

ta
bi

lid
.

C
on

ta
b.

S
oc

ie
tá

ria
P

si
co

lo
gi

a
do

Tr
ab

.
E

st
ág

io
S

up
./

E
st

ud
os

 In
de

p.
Te

or
ia

da
C

on
ta

b.
TC

C

19
h3

0
A

dm
in

is
tra

çã
o

E
co

no
m

ia
C

on
ta

b.
P

úb
lic

a
C

on
ta

b.
de

C
us

to
s

A
ud

ito
ria

e
P

er
íc

ia
D

ire
ito

Tr
ib

ut
ár

io
C

on
t.

e
P

la
ne

j.
Tr

ib
ut

.

20
h2

0
A

dm
in

is
tra

çã
o

E
co

no
m

ia
C

on
ta

b.
P

úb
lic

a
C

on
ta

b.
de

C
us

to
s

A
ud

ito
ria

e
P

er
íc

ia
D

ire
ito

Tr
ib

ut
ár

io
C

on
t.

e
P

la
ne

j.
Tr

ib
ut

.

21
h2

0
D

ire
ito

C
om

l.
Le

g.
S

oc
.

C
om

un
ic

.O
ra

le
E

sc
rit

a
TI

A
pl

ic
ad

a
C

on
ta

b.
P

úb
lic

a
Te

or
ia

da
C

on
ta

b.
A

ud
ito

ria
e

P
er

íc
ia

C
on

t.
e

S
im

ul
aç

õe
s

22
h1

0
D

ire
ito

C
om

l.
Le

g.
S

oc
.

C
om

un
ic

.O
ra

le
E

sc
rit

a
TI

A
pl

ic
ad

a
C

on
ta

b.
P

úb
lic

a
Te

or
ia

da
C

on
ta

b.
A

ud
ito

ria
e

P
er

íc
ia

C
on

t.
e

S
im

ul
aç

õe
s

19
h3

0
A

dm
in

is
tra

çã
o

M
E

TE
P

em
C

on
ta

bi
lid

ad
e

M
at

em
.F

in
an

ce
ira

D
ire

ito
Tr

ab
.P

re
vi

d.
A

ud
ito

ria
e

P
er

íc
ia

C
on

tro
la

do
ria

C
on

ta
b.

A
pl

ic
ad

a

20
h2

0
A

dm
in

is
tra

çã
o

M
E

TE
P

em
C

on
ta

bi
lid

ad
e

M
at

em
.F

in
an

ce
ira

D
ire

ito
Tr

ab
.P

re
vi

d.
A

ud
ito

ria
e

P
er

íc
ia

C
on

tro
la

do
ria

C
on

ta
b.

A
pl

ic
ad

a

21
h2

0
M

E
TE

P
em

C
on

ta
bi

lid
ad

e
A

dm
in

is
tra

çã
o

D
ire

ito
Tr

ab
.P

re
vi

d.
M

at
em

.F
in

an
ce

ira
C

on
tro

la
do

ria
A

ud
ito

ria
e

P
er

íc
ia

Fi
na

nç
as

 E
m

pr
es

.

22
h1

0
M

E
TE

P
em

C
on

ta
bi

lid
ad

e
A

dm
in

is
tra

çã
o

D
ire

ito
Tr

ab
.P

re
vi

d.
M

at
em

.F
in

an
ce

ira
C

on
tro

la
do

ria
A

ud
ito

ria
e

P
er

íc
ia

Fi
na

nç
as

 E
m

pr
es

.

7h
45

P
rá

tic
a

D
es

po
rti

va
E

st
ág

io
S

up
er

vi
s.

E
st

ud
os

 In
de

pe
nd

en
te

s

8h
35

P
rá

tic
a

D
es

po
rti

va
E

st
ág

io
S

up
er

vi
s.

E
st

ud
os

 In
de

pe
nd

en
te

s

9h
35

E
st

ud
os

 In
de

pe
nd

en
te

s
E

st
ág

io
S

up
er

vi
s.

10
h2

5
E

st
ud

os
 In

de
pe

nd
en

te
s

E
st

ág
io

S
up

er
vi

s.

11
h1

5

C
U
R
S
O
:C

O
N
TÁ

B
E
IS

S
eg

un
da

Fe
ir
a

Te
rç
a

Fe
ir
a

S
áb

ad
o

S
ex
ta

Fe
ir
a

Q
ua

rt
a

Fe
ir
a

Q
ui
nt
a

Fe
ir
a



H
O
R
Á
R
IO

20
14

TU
R
N
O
:
N
O
TU

R
N
O

1o
.A

no
A

1o
.A

no
B

2o
.A

no
3o

.A
no

4o
.A

no
5o

.A
no

D
is
ci
pl
in
a

D
is
ci
pl
in
a

D
is
ci
pl
in
a

D
is
ci
pl
in
a

D
is
ci
pl
in
a

D
is
ci
pl
in
a

19
h3

0
S

oc
io

lo
gi

a
e

C
iê

nc
ia

P
ol

íti
ca

In
tro

du
çã

o
à

C
on

ta
bi

lid
.

A
ná

lis
e

E
co

n.
Fi

na
nc

.
In

ve
st

im
.

E
co

n.
M

on
et

.
D

es
.

S
oc

io
.E

co
n.

20
h2

0
S

oc
io

lo
gi

a
e

C
iê

nc
ia

P
ol

íti
ca

In
tro

du
çã

o
à

C
on

ta
bi

lid
.

A
ná

lis
e

E
co

n.
Fi

na
nc

.
In

ve
st

im
.

E
co

n.
M

on
et

.
D

es
.

S
oc

io
.E

co
n.

21
h2

0
Fi

lo
so

fia
e

É
tic

a
In

tro
d

E
co

n.
M

ic
ro

ec
on

om
ia

E
la

b.
A

n.
P

ro
je

to
s

E
co

n.
R

eg
.U

rb
an

a

22
h1

0
Fi

lo
so

fia
e

É
tic

a
In

tro
d

E
co

n.
M

ic
ro

ec
on

om
ia

E
la

b.
A

n.
P

ro
je

to
s

E
co

n.
R

eg
.U

rb
an

a

19
h3

0
E

st
at

ís
tic

a
E

co
nô

m
ic

a
In

tro
d

E
co

n.
In

st
itu

iç
õe

s
de

D
ire

ito
e

D
ir.

Tr
ib

.
E

co
no

m
et

ria
E

co
n.

R
eg

.U
rb

an
a

D
es

.
S

oc
io

.E
co

n.

20
h2

0
E

st
at

ís
tic

a
E

co
nô

m
ic

a
In

tro
d

E
co

n.
In

st
itu

iç
õe

s
de

D
ire

ito
e

D
ir.

Tr
ib

.
E

co
no

m
et

ria
E

co
n.

R
eg

.U
rb

an
a

D
es

.
S

oc
io

.E
co

n.

21
h2

0
In

tro
du

çã
o

à
A

dm
in

is
tra

çã
o

Fi
lo

so
fia

e
É

tic
a

M
at

em
át

ic
a

A
pl

ic
ad

a
II

M
ac

ro
ec

on
.

O
pt

at
iv

a
I

M
ac

ro
A

va
nç

ad
a

22
h1

0
In

tro
du

çã
o

à
A

dm
in

is
tra

çã
o

Fi
lo

so
fia

e
É

tic
a

M
at

em
át

ic
a

A
pl

ic
ad

a
II

M
ac

ro
ec

on
.

O
pt

at
iv

a
I

M
ac

ro
A

va
nç

ad
a

19
h3

0
In

tro
du

çã
o

à
C

on
ta

bi
lid

.
E

st
at

ís
tic

a
E

co
nô

m
ic

a
E

co
n.

P
ol

iti
ca

E
co

n.
M

on
et

.
E

co
n.

In
te

rn
ac

io
na

l
D

es
.

S
oc

io
.E

co
n.

20
h2

0
In

tro
du

çã
o

à
C

on
ta

bi
lid

.
E

st
at

ís
tic

a
E

co
nô

m
ic

a
E

co
n.

P
ol

iti
ca

E
co

n.
M

on
et

.
E

co
n.

In
te

rn
ac

io
na

l
D

es
.

S
oc

io
.E

co
n.

21
h2

0
H

is
tó

ria
E

co
nô

m
ic

a
e

G
er

al
S

oc
io

lo
gi

a
e

C
iê

nc
ia

P
ol

íti
ca

C
on

ta
bi

l.
S

oc
ia

l
E

st
ru

tu
ra

.O
rg

.
M

er
ca

do
E

co
n.

B
ra

si
le

ira
e

C
on

te
m

po
râ

ne
a

In
st

.d
e

D
ire

ito
e

D
ire

ito
Tr

ib
ut

ár
io

22
h1

0
H

is
tó

ria
E

co
nô

m
ic

a
e

G
er

al
S

oc
io

lo
gi

a
e

C
iê

nc
ia

P
ol

íti
ca

C
on

ta
bi

l.
S

oc
ia

l
E

st
ru

tu
ra

.O
rg

.
M

er
ca

do
E

co
n.

B
ra

si
le

ira
e

C
on

te
m

po
râ

ne
a

In
st

.d
e

D
ire

ito
e

D
ire

ito
Tr

ib
ut

ár
io

19
h3

0
In

tro
d

E
co

n.
M

at
em

át
ic

a
A

pl
ic

ad
a

Fo
rm

a.
E

co
n.

B
ra

si
l

E
co

no
m

et
ria

P
ol

.P
la

ne
j.

E
co

n.

20
h2

0
In

tro
d

E
co

n.
M

at
em

át
ic

a
A

pl
ic

ad
a

Fo
rm

a.
E

co
n.

B
ra

si
l

E
co

no
m

et
ria

P
ol

.P
la

ne
j.

E
co

n.

21
h2

0
M

at
em

át
ic

a
A

pl
ic

ad
a

H
is

t.
P

en
sa

.E
co

n.
E

st
at

ís
tic

a
E

co
nô

m
ic

a
II

E
co

n.
S

et
or

P
ub

l.
M

ac
ro

A
va

nç
ad

a

22
h1

0
M

at
em

át
ic

a
A

pl
ic

ad
a

H
is

t.
P

en
sa

.E
co

n.
E

st
at

ís
tic

a
E

co
nô

m
ic

a
II

E
co

n.
S

et
or

P
ub

l.
M

ac
ro

A
va

nç
ad

a

19
h3

0
In

tro
d.

E
co

n.
In

tro
du

çã
o

à
A

dm
in

is
tra

çã
o

E
co

n.
A

gr
ic

.e
do

A
gr

on
eg

óc
io

M
E

TE
P

em
E

co
no

m
ia

E
co

n.
In

te
rn

ac
io

na
l

20
h2

0
In

tro
d.

E
co

n.
In

tro
du

çã
o

à
A

dm
in

is
tra

çã
o

E
co

n.
A

gr
ic

.e
do

A
gr

on
eg

óc
io

M
E

TE
P

em
E

co
no

m
ia

E
co

n.
In

te
rn

ac
io

na
l

21
h2

0
H

is
t.

P
en

sa
.E

co
n.

H
is

tó
ria

E
co

nô
m

ic
a

e
G

er
al

M
ic

ro
ec

on
om

ia
M

ac
ro

ec
on

.
E

co
n.

B
ra

si
le

ira
e

C
on

te
m

po
râ

ne
a

22
h1

0
H

is
t.

P
en

sa
.E

co
n.

H
is

tó
ria

E
co

nô
m

ic
a

e
G

er
al

M
ic

ro
ec

on
om

ia
M

ac
ro

ec
on

.
E

co
n.

B
ra

si
le

ira
e

C
on

te
m

po
râ

ne
a

7h
45

8h
35

A
n.

E
c.

Fi
n.

In
ve

st
.

M
E

TE
P

em
E

co
no

m
ia

9h
35

M
E

TE
P

em
E

co
no

m
ia

10
h2

5

11
h1

5

C
U
R
S
O
:E

C
O
N
O
M
IA

S
ex

ta
Fe

ir
a

Q
ua

rt
a

Fe
ir
a

Q
ui
nt
a

Fe
ir
a

S
eg

un
da

Fe
ir
a

Te
rç
a

Fe
ir
a

S
áb

ad
o



H
O
R
Á
R
IO

20
14

C
U
R
S
O
:E

P
A

TU
R
N
O
:
M
A
TU

TI
N
O

1o
.A

no
2o

.A
no

3o
.A

no
4o

.A
no

5o
.A

no
D
is
ci
pl
in
a

D
is
ci
pl
in
a

D
is
ci
pl
in
a

D
is
ci
pl
in
a

D
is
ci
pl
in
a

7h
45

S
is

te
m

as
In

fo
rm

.
P

O
A

pl
ic

ad
a

8h
35

S
is

te
m

as
In

fo
rm

.
P

O
A

pl
ic

ad
a

9h
35

Fí
si

ca
G

er
al

I
In

tro
du

çã
o

P
O

P
C

P
II

10
h2

5
Fí

si
ca

G
er

al
I

In
tro

du
çã

o
P

O
P

C
P

II

11
h1

5
Fí

si
ca

G
er

al
I

P
C

P
II

7h
45

P
rá

tic
a

D
es

po
rti

va
Fa

to
re

s
E

le
tri

ci
da

de
S

im
ul

aç
ão

e
C

on
tro

le

8h
35

P
rá

tic
a

D
es

po
rti

va
Fa

to
re

s
E

le
tri

ci
da

de
S

im
ul

aç
ão

e
C

on
tro

le
M

ar
ke

tin
g

9h
35

S
is

te
m

as
A

gr
oi

nd
.

Fí
si

ca
E

xp
.I

IA
/D

es
en

ho
B

M
ét

od
os

E
st

at
ís

tic
os

Lo
gí

st
ic

a
P

ro
je

to
de

TG

10
h2

5
S

is
te

m
as

A
gr

oi
nd

.
Fí

si
ca

E
xp

.I
IA

/D
es

en
ho

B
M

ét
od

os
E

st
at

ís
tic

os
Lo

gí
st

ic
a

P
ro

je
to

de
TG

11
h1

5
M

ét
od

os
E

st
at

ís
tic

os

7h
45

C
ál

cu
lo

I
To

ot
E

co
no

m
ia

E
ng

.
G

er
en

c.
R

ur
al

8h
35

C
ál

cu
lo

I
To

ot
E

co
no

m
ia

E
ng

.
G

er
en

c.
R

ur
al

9h
35

C
ál

cu
lo

I
Fa

to
re

s
To

ot
E

co
no

m
ia

E
ng

.

10
h2

5
In

tro
d.

C
om

pu
ta

çã
o

Fa
to

re
s

C
E

Q

11
h1

5
In

tro
d.

C
om

pu
ta

çã
o

C
E

Q

7h
45

C
ál

cu
lo

I
Fí

si
ca

G
er

al
II

P
C

P
I

D
es

en
v.

E
m

pr
ee

nd
.

M
ar

ke
tin

g

8h
35

C
ál

cu
lo

I
Fí

si
ca

G
er

al
II

P
C

P
I

D
es

en
v.

E
m

pr
ee

nd
.

M
ar

ke
tin

g

9h
35

C
ál

cu
lo

I
C

ál
cu

lo
II

P
C

P
I

C
om

er
ci

al
iz

aç
ão

10
h2

5
In

gl
ês

In
st

ru
m

en
ta

l
C

ál
cu

lo
II

C
om

er
ci

al
iz

aç
ão

11
h1

5
In

gl
ês

In
st

ru
m

en
ta

l
C

ál
cu

lo
II

C
om

er
ci

al
iz

aç
ão

7h
45

Fí
si

ca
E

xp
.I

-A
Q

uí
m

ic
a

A
pl

ic
.A

E
co

no
m

ia
A

gr
íc

ol
a

In
tr.

S
eg

ur
.(

2º
se

m
.)

G
es

tã
o

A
m

b.
(1

º
S

em
.)

8h
35

Fí
si

ca
E

xp
.I

-A
Q

uí
m

ic
a

A
pl

ic
.A

E
co

no
m

ia
A

gr
íc

ol
a

In
tr.

S
eg

ur
.(

2º
se

m
.)

G
es

tã
o

A
m

b.
(1

º
S

em
.)

9h
35

Fí
si

ca
E

xp
.I

-B
Q

uí
m

ic
a

A
pl

ic
.B

In
tr.

S
eg

ur
.(

2º
se

m
.)

G
es

tã
o

A
m

b.
(1

º
S

em
.)

10
h2

5
Fí

si
ca

E
xp

.I
-B

Q
uí

m
ic

a
A

pl
ic

.B
In

tr.
S

eg
ur

.(
2º

se
m

.)
G

es
tã

o
A

m
b.

(1
º

S
em

.)

11
h1

5

7h
45

8h
35

9h
35

10
h2

5

11
h1

5

S
áb

ad
o

S
eg

un
da

Fe
ir
a

Te
rç
a

Fe
ir
a

Q
ua

rt
a

Fe
ir
a

Q
ui
nt
a

Fe
ir
a

S
ex

ta
Fe

ir
a



H
O
R
Á
R
IO

20
14

C
U
R
S
O
:E

P
A

TU
R
N
O
:V

E
S
P
E
R
TI
N
O

1o
.A

no
2o

.A
no

3o
.A

no
4o

.A
no

5o
.A

no
D
is
ci
pl
in
a

D
is
ci
pl
in
a

D
is
ci
pl
in
a

D
is
ci
pl
in
a

D
is
ci
pl
in
a

13
h3

0
P

O
E

co
no

m
ia

In
du

st
ria

l

14
h2

0
P

O
E

co
no

m
ia

In
du

st
ria

l

15
h2

0
F

ís
ic

a
G

er
al

II

16
h1

0
F

ís
ic

a
G

er
al

II

17
h0

0

13
h3

0
M

et
od

.e
T

éc
.d

e
P

es
qu

is
a

F
ís

ic
a

E
xp

.I
IA

/D
es

en
ho

B
E

co
no

m
ia

M
er

ca
do

14
h2

0
M

et
od

.e
T

éc
.d

e
P

es
qu

is
a

F
ís

ic
a

E
xp

.I
IA

/D
es

en
ho

B
E

co
no

m
ia

M
er

ca
do

15
h2

0
P

or
tu

gu
ês

 (
C

on
ce

nt
ra

da
1o

.S
em

.)
F

ís
ic

a
E

xp
.I

IC
R

es
is

tê
nc

ia
M

at
.

16
h1

0
P

or
tu

gu
ês

 (
C

on
ce

nt
ra

da
1o

.S
em

.)
F

ís
ic

a
E

xp
.I

IC
R

es
is

tê
nc

ia
M

at
.

17
h0

0

13
h3

0
F

en
ôm

en
os

 -
P

rá
t.

A
M

er
ca

do
F

ut
ur

o
M

er
ca

do
F

ut
ur

o

14
h2

0
F

en
ôm

en
os

 -
P

rá
t.

B
C

us
to

s 
A

gr
oi

nd
.

C
on

ta
bi

l.
e

F
in

an
ça

s

15
h2

0
F

en
ôm

en
os

 -
P

rá
t.

C
C

us
to

s 
A

gr
oi

nd
.

C
on

ta
bi

l.
e

F
in

an
ça

s

16
h1

0
C

ál
cu

lo
N

um
ér

ic
o

O
pe

ra
çõ

es
 -

P
rá

t.
A

17
h0

0
C

ál
cu

lo
N

um
ér

ic
o

O
pe

ra
çõ

es
 -

P
rá

t.
B

13
h3

0
In

tr
od

.E
ng

.P
ro

du
çã

o
(a

pa
rt

ir
de

A
br

il)
P

ro
j.

P
ro

c.
Q

uí
m

ic
os

14
h2

0
In

tr
od

.E
ng

.P
ro

du
çã

o
(a

pa
rt

ir
de

A
br

il)
P

ro
j.

P
ro

c.
Q

uí
m

ic
os

15
h2

0
G

eo
m

et
ria

P
ro

je
to

do
P

ro
du

to
(a

pa
rt

ir
de

A
br

il)
P

ro
j.

P
ro

c.
Q

uí
m

ic
os

16
h1

0
G

eo
m

et
ria

P
ro

je
to

do
P

ro
du

to
(a

pa
rt

ir
de

A
br

il)
P

ro
j.

P
ro

c.
Q

uí
m

ic
os

17
h0

0

13
h3

0
Q

uí
m

ic
a

G
er

al
A

M
ec

ân
ic

a
P

ro
j.

do
T

ra
ba

lh
o

(a
pa

rt
ir

de
A

br
il)

14
h2

0
Q

uí
m

ic
a

G
er

al
A

M
ec

ân
ic

a
P

ro
j.

do
T

ra
ba

lh
o

(a
pa

rt
ir

de
A

br
il)

15
h2

0
Q

uí
m

ic
a

G
er

al
B

P
ro

j.
A

ss
is

t.
C

om
p.

A
P

ro
j.

A
ss

is
t.

C
om

p.
A

16
h1

0
Q

uí
m

ic
a

G
er

al
B

P
ro

j.
A

ss
is

t.
C

om
p.

B
P

ro
j.

A
ss

is
t.

C
om

p.
B

17
h0

0

Te
rç
a

Fe
ir
a

Q
ua

rt
a

Fe
ir
a

Q
ui
nt
a

Fe
ir
a

S
ex

ta
Fe

ir
a

S
eg

un
da

Fe
ir
a



H
O
R
Á
R
IO

20
14

C
U
R
S
O
:E

P
A

TU
R
N
O
:N

O
TU

R
N
O

1o
.A

no
A

2o
.A

no
A

3o
.A

no
A

4o
.A

no
5o

.A
no

D
is
ci
pl
in
a

D
is
ci
pl
in
a

D
is
ci
pl
in
a

D
is
ci
pl
in
a

D
is
ci
pl
in
a

19
h3

0
O

pe
ra

çõ
es

-T
eó

ric
a

20
h2

0
O

pe
ra

çõ
es

-T
eó

ric
a

21
h2

0
O

pe
ra

çõ
es

-P
rá

t.
C

G
es

tã
o

da
Q

ua
lid

ad
e

22
h1

0
G

es
tã

o
da

Q
ua

lid
ad

e

19
h3

0
Fe

nô
m

en
os

-T
eó

r.

20
h2

0
Fe

nô
m

en
os

-T
eó

r.

21
h2

0
Fe

nô
m

en
os

-T
eó

r.

22
h1

0

19
h3

0
P

ro
j.

do
Tr

ab
al

ho
(a

té
m

ar
ço

)

20
h2

0
P

ro
j.

do
Tr

ab
al

ho
(a

té
m

ar
ço

)

21
h2

0
In

tro
d.

E
ng

.P
ro

du
çã

o
(a

té
m

ar
ço

)

22
h1

0
In

tro
d.

E
ng

.P
ro

du
çã

o
(a

té
m

ar
ço

)

19
h3

0
P

ro
je

to
do

P
ro

du
to

(a
té

m
ar

ço
)

20
h2

0
P

ro
je

to
do

P
ro

du
to

(a
té

m
ar

ço
)

21
h2

0

22
h1

0

19
h3

0

20
h2

0

21
h2

0

22
h1

0

7h
45

8h
35

9h
35

10
h2

5

11
h1

5

S
eg

un
da

Fe
ir
a

Te
rç
a

Fe
ir
a

S
áb

ad
o

S
ex

ta
Fe

ir
a

Q
ua

rt
a

Fe
ir
a

Q
ui
nt
a

Fe
ir
a



H
O
R
Á
R
IO

20
14

TU
R
N
O
:N

O
TU

R
N
O

1o
.A

no
A

2o
.A

no
A

3o
.A

no
A

4o
.A

no
5o

.A
no

D
is
ci
pl
in
a

D
is
ci
pl
in
a

D
is
ci
pl
in
a

D
is
ci
pl
in
a

D
is
ci
pl
in
a

19
h3

0
H

is
t.

P
en

s.
G

eo
gr

áf
ic

o
O

rg
.E

sp
aç

o
M

un
di

al
Fu

nd
.E

d.
A

m
bi

en
ta

l
C

lim
at

ol
og

ia
D

in
âm

ic
a

A
na

l.
In

t.
de

Im
ag

en
s

20
h2

0
H

is
t.

P
en

s.
G

eo
gr

áf
ic

o
O

rg
.E

sp
aç

o
M

un
di

al
Fu

nd
.

E
d.

A
m

bi
en

ta
l

C
lim

at
ol

og
ia

D
in

âm
ic

a
A

na
l.

In
t.

de
Im

ag
en

s

21
h2

0
H

is
t.

P
en

s.
G

eo
gr

áf
ic

o
O

rg
.E

sp
aç

o
M

un
di

al
Fu

nd
.P

ed
ol

og
ia

M
ud

an
ça

s
A

m
bi

en
ta

is
H

id
ro

lo
gi

a
e

S
an

ea
m

en
to

22
h1

0
G

eo
gr

af
ia

do
B

ra
si

l
Fu

nd
.P

ed
ol

og
ia

M
ud

an
ça

s
A

m
bi

en
ta

is
H

id
ro

lo
gi

a
e

S
an

ea
m

en
to

19
h3

0
G

eo
.P

op
ul

aç
ão

C
ar

t.
Te

m
.D

ig
ita

l
H

is
t.

C
on

te
m

po
râ

ne
a

B
io

ge
og

ra
fia

G
er

al
P

la
ne

j.
A

ná
lis

e
A

m
bi

en
ta

l

20
h2

0
G

eo
.P

op
ul

aç
ão

C
at

.T
em

.D
ig

ita
l

H
is

t.
C

on
te

m
po

râ
ne

a
B

io
ge

og
ra

fia
G

er
al

P
la

ne
j.

A
ná

lis
e

A
m

bi
en

ta
l

21
h2

0
In

tro
du

çã
o

a
Fi

lo
so

fia
G

eo
gr

af
ia

A
gr

ár
ia

G
eo

gr
af

ia
U

rb
an

a
G

eo
pr

oc
es

sa
m

en
to

M
on

og
ra

fia

22
h1

0
In

tro
du

çã
o

a
Fi

lo
so

fia
G

eo
gr

af
ia

A
gr

ár
ia

G
eo

gr
af

ia
U

rb
an

a
G

eo
pr

oc
es

sa
m

en
to

M
on

og
ra

fia

19
h3

0
M

et
.T

éc
.P

es
.G

eo
.

D
id

át
ic

a
Te

c.
P

ol
íti

ca
s

E
du

ca
ci

on
ai

s
G

eo
gr

af
ia

do
Tu

ris
m

o
P

l.
R

ur
al

e
U

rb
an

o

20
h2

0
M

et
.T

éc
.P

es
.G

eo
.

D
id

át
ic

a
Te

c.
P

ol
íti

ca
s

E
du

ca
ci

on
ai

s
G

eo
gr

af
ia

do
Tu

ris
m

o
P

l.
R

ur
al

e
U

rb
an

o

21
h2

0
A

nt
ro

po
lo

gi
a

S
oc

ia
l

G
eo

gr
af

ia
E

co
nô

m
ic

a
Fu

nd
.H

id
ro

ge
og

ra
fia

Te
or

ia
e

M
ét

.G
eo

g.
P

l.
R

ur
al

e
U

rb
an

o

22
h1

0
A

nt
ro

po
lo

gi
a

S
oc

ia
l

G
eo

gr
af

ia
E

co
nô

m
ic

a
Fu

nd
.H

id
ro

ge
og

ra
fia

Te
or

ia
e

M
ét

.G
eo

g.

19
h3

0
C

lim
at

ol
og

ia
G

eo
m

or
fo

lo
gi

a
E

st
.C

.G
eo

.I
LI

B
R

A
S

E
st

ág
io

20
h2

0
C

lim
at

ol
og

ia
G

eo
m

or
fo

lo
gi

a
M

et
od

.E
ns

in
o

de
G

eo
gr

af
ia

I
LI

B
R

A
S

E
st

ág
io

21
h2

0
Fu

nd
.G

eo
lo

gi
a

G
eo

gr
af

ia
do

B
ra

si
l

M
et

od
.E

ns
in

o
de

G
eo

gr
af

ia
I

E
le

m
.d

e
G

eo
po

lít
ic

a
E

st
ág

io

22
h1

0
Fu

nd
.G

eo
lo

gi
a

G
eo

gr
af

ia
do

B
ra

si
l

M
et

od
.E

ns
in

o
de

G
eo

gr
af

ia
I

E
le

m
.d

e
G

eo
po

lít
ic

a
E

st
ág

io

19
h3

0
C

ar
to

gr
af

ia
G

er
al

G
eo

gr
af

ia
E

co
nô

m
ic

a
M

et
od

.E
ns

in
o

de
G

eo
gr

af
ia

II
To

po
gr

af
ia

20
h2

0
C

ar
to

gr
af

ia
G

er
al

G
eo

gr
af

ia
do

P
ar

an
á

M
et

od
.E

ns
in

o
de

G
eo

gr
af

ia
II

To
po

gr
af

ia

21
h2

0
G

eo
es

ta
tís

tic
a

P
si

c.
E

du
ca

ci
on

al
G

eo
gr

af
ia

do
P

ar
an

á
M

et
od

.E
ns

in
o

de
G

eo
gr

af
ia

II

22
h1

0
G

eo
es

ta
tís

tic
a

P
si

c.
E

du
ca

ci
on

al
G

eo
gr

af
ia

do
P

ar
an

á
E

le
m

.d
e

G
eo

po
lít

ic
a

7h
45

C
at

og
ra

fia
G

er
al

G
eo

m
or

fo
lo

gi
a

G
eo

gr
af

ia
U

rb
an

a
C

lim
at

ol
og

ia
D

in
âm

ic
a

P
la

ne
j.

A
ná

lis
e

A
m

bi
en

ta
l

8h
35

Fu
nd

.G
eo

lo
gi

a
G

eo
gr

af
ia

A
gr

ár
ia

Fu
nd

.H
id

ro
ge

og
ra

fia
B

io
ge

og
ra

fia
G

er
al

A
na

l.
e

In
t.

de
Im

ag
en

s

9h
35

Fu
nd

.P
ed

ol
og

ia
M

ud
an

ça
s

A
m

bi
en

ta
is

H
id

ro
lo

gi
a

10
h2

5
To

po
gr

af
ia

11
h1

5

S
eg

un
da

Fe
ir
a

Te
rç
a

Fe
ir
a

S
áb

ad
o

C
U
R
S
O
:G

E
O
G
R
A
FI
A

S
ex

ta
Fe

ir
a

Q
ua

rt
a

Fe
ir
a

Q
ui
nt
a

Fe
ir
a



H
O
R
Á
R
IO

20
14

C
U
R
S
O
:H

IS
TÓ

R
IA

TU
R
N
O
:N

O
TU

R
N
O

1o
.A

no
A

2o
.A

no
A

3o
.A

no
A

4o
.A

no

D
is
ci
pl
in
a

D
is
ci
pl
in
a

D
is
ci
pl
in
a

D
is
ci
pl
in
a

19
h3

0
Fi

lo
so

fia
H

is
tó

ria
M

od
er

na
M

et
ep

II
H

is
tó

ria
do

B
ra

si
lI

II

20
h2

0
Fi

lo
so

fia
H

is
tó

ria
M

od
er

na
M

et
ep

II
H

is
tó

ria
do

B
ra

si
lI

II

21
h2

0
M

ed
ie

va
l

Te
or

ia
da

H
is

t.
II

M
et

od
.e

P
rá

t.
de

E
ns

in
o

em
H

is
tó

ria
I

H
is

tó
ria

C
ul

tu
ra

l

22
h1

0
M

ed
ie

va
l

Te
or

ia
da

H
is

t.
II

M
et

od
.e

P
rá

t.
de

E
ns

in
o

em
H

is
tó

ria
I

H
is

tó
ria

C
ul

tu
ra

l

19
h3

0
M

et
ep

I
D

id
át

ic
a

e
Te

cn
ol

og
ia

H
is

tó
ria

C
on

te
m

po
râ

ne
a

I
H

is
tó

ria
do

B
ra

si
lI

II

20
h2

0
M

et
ep

I
D

id
át

ic
a

e
Te

cn
ol

og
ia

H
is

tó
ria

C
on

te
m

po
râ

ne
a

I
H

is
tó

ria
do

B
ra

si
lI

II

21
h2

0
A

nt
ro

po
lo

gi
a

C
ul

tu
ra

l
P

si
co

lo
gi

a
da

E
du

ca
çã

o
H

is
tó

ria
da

A
m

ér
ic

a
II

H
is

tó
ria

do
P

ar
an

á

22
h1

0
A

nt
ro

po
lo

gi
a

C
ul

tu
ra

l
P

si
co

lo
gi

a
da

E
du

ca
çã

o
H

is
tó

ria
da

A
m

ér
ic

a
II

H
is

tó
ria

do
P

ar
an

á

19
h3

0
G

eo
gr

af
ia

do
B

ra
si

l
Fi

lo
so

fia
da

C
iê

nc
ia

H
is

tó
ria

da
A

m
ér

ic
a

II
H

is
tó

ria
do

P
ar

an
á

20
h2

0
G

eo
gr

af
ia

do
B

ra
si

l
Fi

lo
so

fia
da

C
iê

nc
ia

H
is

tó
ria

da
A

m
ér

ic
a

II
H

is
tó

ria
do

P
ar

an
á

21
h2

0
M

ed
ie

va
l

Te
or

ia
da

H
is

tó
ria

II
H

is
tó

ria
do

B
ra

si
lI

I
M

et
od

.d
o

E
ns

in
o

de
H

is
tó

ria
II

22
h1

0
M

ed
ie

va
l

Te
or

ia
da

H
is

tó
ria

II
H

is
tó

ria
do

B
ra

si
lI

I
M

et
od

.d
o

E
ns

in
o

de
H

is
tó

ria
II

19
h3

0
Te

or
ia

da
H

is
tó

ria
I

H
is

tó
ria

M
od

er
na

H
is

tó
ria

da
Á

fri
ca

H
is

tó
ria

C
on

te
m

po
râ

ne
a

II

20
h2

0
Te

or
ia

da
H

is
tó

ria
I

H
is

tó
ria

M
od

er
na

H
is

tó
ria

da
Á

fri
ca

H
is

tó
ria

C
on

te
m

po
râ

ne
a

II

21
h2

0
H

is
tó

ria
A

nt
ig

a
H

is
tó

ria
do

B
ra

si
lI

H
is

tó
ria

C
on

te
m

po
râ

ne
a

I
H

.d
a

Á
fri

ca

22
h1

0
H

is
tó

ria
A

nt
ig

a
H

is
tó

ria
do

B
ra

si
lI

H
is

tó
ria

C
on

te
m

po
râ

ne
a

I
H

.d
a

Á
fri

ca

19
h3

0
Te

or
ia

da
H

is
tó

ria
I

H
.d

a
A

m
ér

ic
a

I
Li

br
as

H
is

tó
ria

C
on

te
m

po
râ

ne
a

II

20
h2

0
Te

or
ia

da
H

is
tó

ria
I

H
.d

a
A

m
ér

ic
a

I
Li

br
as

H
is

tó
ria

C
on

te
m

po
râ

ne
a

II

21
h2

0
H

is
tó

ria
A

nt
ig

a
H

is
tó

ria
do

B
ra

si
lI

H
is

tó
ria

do
B

ra
si

lI
I

P
ol

íti
ca

s
P

úb
lic

as
E

du
ca

ci
on

ai
s

22
h1

0
H

is
tó

ria
A

nt
ig

a
H

is
tó

ria
do

B
ra

si
lI

H
is

tó
ria

do
B

ra
si

lI
I

P
ol

íti
ca

s
P

úb
lic

as
E

du
ca

ci
on

ai
s

7h
45

8h
35

9h
35

10
h2

5

11
h1

5

S
eg

un
da

Fe
ir
a

Te
rç
a

Fe
ir
a

S
áb

ad
o

S
ex

ta
Fe

ir
a

Q
ua

rt
a

Fe
ir
a

Q
ui
nt
a

Fe
ir
a



H
O
R
Á
R
IO

20
14

C
U
R
S
O
:
LE

TR
A
S

TU
R
N
O
:N

O
TU

R
N
O

1o
.A

no
A

2o
.A

no
A

3o
.A

no
A

4o
.A

no

D
is
ci
pl
in
a

D
is
ci
pl
in
a

D
is
ci
pl
in
a

D
is
ci
pl
in
a

19
h3

0
Lí

ng
ua

In
gl

es
a

IA
/B

Li
tP

or
tu

gu
es

a
Lí

ng
ua

In
gl

es
a

III
A

/B
P

rá
tic

a
In

gl
ês

20
h2

0
Lí

ng
ua

In
gl

es
a

IA
/B

Li
tP

or
tu

gu
es

a
Lí

ng
ua

In
gl

es
a

III
A

/B
P

rá
tic

a
In

gl
ês

21
h2

0
S

em
an

tic
a

Lí
ng

ua
In

gl
es

a
II

A
/B

E
st

ág
io

po
rt

Lí
ng

ua
In

gl
es

a
IV

A
/B

22
h1

0
S

em
an

tic
a

Lí
ng

ua
In

gl
es

a
II

A
/B

E
st

ág
io

po
rt

Lí
ng

ua
In

gl
es

a
IV

A
/B

19
h3

0
P

si
co

lo
gi

a
Lí

ng
ua

P
or

tu
gu

es
a

II
Lí

ng
ua

In
gl

es
a

III
A

/B
P

ra
tic

a
P

or
tI

II

20
h2

0
P

si
co

lo
gi

a
Lí

ng
ua

P
or

tu
gu

es
a

II
Lí

ng
ua

In
gl

es
a

III
A

/B
P

ra
tic

a
P

or
tI

II

21
h2

0
Lí

ng
ua

P
or

tu
gu

es
a

I
Lí

ng
ua

In
gl

es
a

III
A

/B
Lí

ng
ua

P
or

tu
gu

es
a

III
P

rá
tic

a
In

gl
ês

22
h1

0
Lí

ng
ua

P
or

tu
gu

es
a

I
Lí

ng
ua

In
gl

es
a

III
A

/B
Lí

ng
ua

P
or

tu
gu

es
a

III
P

rá
tic

a
In

gl
ês

19
h3

0
Lí

ng
ua

P
or

tu
gu

es
a

I
Lí

ng
ua

P
or

tu
gu

es
a

II
Li

te
ra

tu
ra

B
ra

s.
II

Lí
ng

ua
In

gl
es

a
IV

A
/B

20
h2

0
Lí

ng
ua

P
or

tu
gu

es
a

I
Lí

ng
ua

P
or

tu
gu

es
a

II
Li

te
ra

tu
ra

B
ra

s.
II

Lí
ng

ua
In

gl
es

a
IV

A
/B

21
h2

0
Lí

ng
ua

In
gl

es
a

I
A

/B
Li

te
ra

tu
ra

B
ra

s.
I

Li
te

ra
tu

ra
L.

I
Lí

ng
ua

P
or

tu
gu

es
a

IV

22
h1

0
Lí

ng
ua

In
gl

es
a

I
A

/B
Li

te
ra

tu
ra

B
ra

s.
I

Li
te

ra
tu

ra
L.

I
Lí

ng
ua

P
or

tu
gu

es
a

IV

19
h3

0
E

st
ru

tu
ra

e
Fu

nc
.E

ns
.F

un
da

m
.

La
tim

I
Li

ng
uí

st
ic

a
II

Li
ti

nf
-ju

v

20
h2

0
E

st
ru

tu
ra

e
Fu

nc
.E

ns
.F

un
da

m
.

La
tim

I
Li

ng
uí

st
ic

a
II

Li
ti

nf
-ju

v

21
h2

0
La

tim
I

Li
ng

uí
st

ic
a

I
Lí

ng
ua

P
or

tu
gu

es
a

III
D

id
at

ic
a

22
h1

0
La

tim
I

Li
ng

uí
st

ic
a

I
Lí

ng
ua

P
or

tu
gu

es
a

III
D

id
at

ic
a

19
h3

0
Lí

ng
ua

P
or

tu
gu

es
a

I
Li

te
ra

tu
ra

B
ra

s.
I

Li
ng

uí
st

ic
a

II
Li

te
ra

tu
ra

L.
I

20
h2

0
Lí

ng
ua

P
or

tu
gu

es
a

I
Li

te
ra

tu
ra

B
ra

s.
I

Li
ng

uí
st

ic
a

II
Li

te
ra

tu
ra

L.
I

21
h2

0
T

eo
ria

da
Li

te
ra

tu
ra

Li
ng

uí
st

ic
a

I
Li

te
ra

tu
ra

L.
I

P
rá

tic
a

P
or

t

22
h1

0
T

eo
ria

da
Li

te
ra

tu
ra

Li
ng

uí
st

ic
a

I
Li

te
ra

tu
ra

L.
I

P
rá

tic
a

P
or

t

7h
45

E
st

ág
io

In
gl

ês

8h
35

E
st

ág
io

In
gl

ês

9h
35

M
E

T
E

P

10
h2

5
LI

B
R

A
S

M
E

T
E

P

11
h1

5
LI

B
R

A
S

S
ex
ta

Fe
ir
a

Q
ua

rt
a

Fe
ir
a

Q
ui
nt
a

Fe
ir
a

S
eg

un
da

Fe
ir
a

Te
rç
a

Fe
ir
a

S
áb

ad
o



HORÁRIO 2014 CURSO: MATEMÁTICA PERÍODO: NOTURNO

1o. Ano A 2o. Ano A 3o. Ano A 4o. Ano

Disciplina Disciplina Disciplina Disciplina

19h30 Fundamentos da Matemática Cálculo II Estágio Sup. I História da Matemática

20h20 Fundamentos da Matemática Cálculo II Estágio Sup. I História da Matemática

21h20 Cálculo I Psicologia da Educação Estrut. Algébricas Filosofia Ed. Matemática

22h10 Cálculo I Psicologia da Educação Estrut. Algébricas Filosofia Ed. Matemática

19h30 Cálculo I Cálculo II Estrut. Algébricas Estágio Sup. II

20h20 Cálculo I Cálculo II Estrut. Algébricas Estágio Sup. II

21h20 Fundamentos da Matemática Políticas Educacionais Equações Diferenciais Ordin. Análise Real

22h10 Fundamentos da Matemática Políticas Educacionais Equações Diferenciais Ordin. Análise Real

19h30 Cálculo I Cálculo Num. Estágio Sup. I Análise Real

Segunda 
Feira

Terça 
Feira

20h20 Cálculo I Cálculo Num. Estágio Sup. I Análise Real

21h20 Geometria Analítica Cálculo II Estágio Sup. I Estágio Sup. II

22h10 Geometria Analítica Cálculo II Estágio Sup. I Estágio Sup. II

19h30 Geometria Analítica Desenho Geométrico Estatística e Probabilidade Estágio Sup. II

20h20 Geometria Analítica Desenho Geométrico Estatística e Probabilidade Estágio Sup. II

21h20 Complementos Matemática Geometria Euclidiana e Tópicos Fundamentos da Física Matemática Financeira

22h10 Complementos Matemática Geometria Euclidiana e Tópicos Fundamentos da Física Matemática Financeira

19h30 Geometria Analítica Geometria Euclidiana e Tópicos Estatística e Probabilidade Modelagem Matemática

20h20 Geometria Analítica Geometria Euclidiana e Tópicos Estatística e Probabilidade Modelagem Matemática

21h20 Introd. Computação Didática Matemática Fundamentos da Física Int. Pesq. Operacional

22h10 Introd. Computação Didática Matemática Fundamentos da Física Int. Pesq. Operacional

7h45

8h35 Introdução a LIBRAS

9h35 Introdução a LIBRAS

10h25
Sábado

Sexta
Feira

Quarta 
Feira

Quinta 
Feira

11h15



H
O
R
Á
R
IO

20
14

C
U
R
S
O
:P

E
D
A
G
O
G
IA

P
E
R
ÍO
D
O
:M

A
TU

TI
N
O

1o
.A

no
2o

.A
no

3o
.A

no
4o

.A
no

D
is
ci
pl
in
a

D
is
ci
pl
in
a

D
is
ci
pl
in
a

D
is
ci
pl
in
a

7h
45

D
id
át
ic
a

P
si
c
E
du
ca
çã
o
II

C
ur
.P
ro
g.
A
va
.E
du
c.

LI
B
R
A
S

8h
35

D
id
át
ic
a

P
si
c
E
du
ca
çã
o
II

C
ur
.P
ro
g.
A
va
.E
du
c.

FT
M
A
rte
s
e
E
F

9h
35

P
si
c
E
du
c.
I

H
is
t.
da
E
du
ca
çã
o
II

C
ur
.P
ro
g.
A
va
.E
du
c.

FT
M
A
rte
s
e
E
F

10
h2

5
P
si
c
E
du
c.
I

H
is
t.
da
E
du
ca
çã
o
II

LI
B
R
A
S

FT
M
A
rte
s
e
E
F

11
h1

5

7h
45

E
st
ud
os
da
Li
ng
ua
ge
m

E
d.
E
sp
.In
c.
C
id
ad

O
TP
II

P
la
ne
jE
st
at
A
va
l

8h
35

E
st
ud
os
da
Li
ng
ua
ge
m

E
d.
E
sp
.In
c.
C
id
ad

O
TP
II

P
la
ne
jE
st
at
A
va
l

9h
35

P
si
c
E
du
c.
I

E
d.
E
sp
.In
c.
C
id
ad

O
TP
II

P
la
ne
jE
st
at
A
va
l

10
h2

5
D
id
at
ic
a

E
d.
E
sp
.In
c.
C
id
ad

FT
M
M
at
e
C
ie
nc
ia
s

P
la
ne
jE
st
at
A
va
l

11
h1

5

7h
45

S
oc
io
lo
gi
a

O
TP
I

FT
M
M
at
e
C
ie
nc
ia
s

FT
M
H
is
t/G
eo

8h
35

S
oc
io
lo
gi
a

O
TP
I

FT
M
M
at
e
C
ie
nc
ia
s

FT
M
H
is
t/G
eo

9h
35

In
tro
du
çã
o
a
Fi
lo
so
fia

O
TP
I

FT
M
A
lfa
be
tiz
aç
ão

FT
M
H
is
t/G
eo

10
h2

5
In
tro
du
çã
o
a
Fi
lo
so
fia

P
ol
íti
ca
s

FT
M
A
lfa
be
tiz
aç
ão

FT
M
H
is
t/G
eo

11
h1

5

7h
45

E
co
no
m
ia
da
E
du
ca
çã
o

Fi
lo
so
fia
da
E
du
ca
çã
o

O
r.
E
st
ág
io

O
r.
E
st
ág
io

8h
35

In
tro
d
P
es
qu
is
a

Fi
lo
so
fia
da
E
du
ca
çã
o

O
r.
E
st
ág
io

O
r.
E
st
ág
io

9h
35

In
tro
d
P
es
qu
is
a

P
ol
íti
ca
s

O
r.
E
st
ág
io

O
r.
E
st
ág
io

10
h2

5
In
tro
d
P
es
qu
is
a

P
ol
íti
ca
s

O
r.
E
st
ág
io

O
r.
E
st
ág
io

11
h1

5

7h
45

H
is
tó
ria
da
E
d
I

D
id
át
ic
a
e
te
cn
o

FT
M
E
d
In
fa
nt
il

FT
M
E
JA

8h
35

H
is
tó
ria
da
E
d
I

D
id
át
ic
a
e
te
cn
o

FT
M
E
d
In
fa
nt
il

FT
M
E
JA

9h
35

E
co
no
m
ia
da
E
du
ca
çã
o

S
oc
io
lo
gi
a
e
A
nt
.

FT
M
E
d
In
fa
nt
il

FT
M
E
JA

10
h2

5
E
co
no
m
ia
da
E
du
ca
çã
o

S
oc
io
lo
gi
a
e
A
nt
.

FT
M
A
lfa
be
tiz
aç
ão

11
h1

5

7h
45

S
oc
io
l.
E
an
tro
p

8h
35

9h
35

10
h2

5

11
h1

5

S
eg

un
da

Fe
ir
a

Te
rç
a

Fe
ir
a

Q
ua

rt
a

Fe
ir
a

Q
ui
nt
a

Fe
ir
a

S
ex
ta

Fe
ir
a

S
áb

ad
o



H
O
R
Á
R
IO

20
14

C
U
R
S
O
:P

E
D
A
G
O
G
IA

P
E
R
ÍO
D
O
:N

O
TU

R
N
O

1o
.A

no
A

2o
.A

no
A

3o
.A

no
A

4o
.A

no

D
is
ci
pl
in
a

D
is
ci
pl
in
a

D
is
ci
pl
in
a

D
is
ci
pl
in
a

19
h3

0
D
id
át
ic
a

H
is
t.
da
E
du
ca
çã
o
II

C
ur
.P
ro
g.
A
va
.E
du
c.

FT
M
H
is
t/G
eo

20
h2

0
D
id
at
ic
a

H
is
t.
da
E
du
ca
çã
o
II

C
ur
.P
ro
g.
A
va
.E
du
c.

FT
M
H
is
t/G
eo

21
h2

0
S
oc
.G
er
al

P
ol
íti
ca
s
E
du
ca
ci
on
ai
s

C
ur
.P
ro
g.
A
va
.E
du
c.

FT
M
A
rte
s
E
F

22
h1

0
S
oc
.G
er
al

P
ol
íti
ca
s
E
du
ca
ci
on
ai
s

Li
br
as

FT
M
A
rte
s
E
F

19
h3

0
In
tro
d.
Fi
lo
so
fia

P
si
c.
E
du
ca
çã
o
II

FT
M
E
d
A
lfa
be
tiz

P
la
ne
jE
st
at
A
va
l

20
h2

0
In
tro
d.
Fi
lo
so
fia

P
si
c.
E
du
ca
çã
o
II

FT
M
ed
.I
nf
an
til

P
la
ne
jE
st
at
A
va
l

21
h2

0
E
st
ud
os
da
Li
ng

Fi
lo
so
fia
da
E
d

FT
M
ed
.i
nf
an
til

P
la
ne
jE
st
at
A
va
l

22
h1

0
E
st
ud
os
da
Li
ng

Fi
lo
so
fia
da
E
d

FT
M
E
d
in
fa
nt
il

P
la
ne
jE
st
at
A
va
l

19
h3

0
E
co
no
m
ia
da
E
du
c

O
TP
I

FT
M
al
fa
be
tiz
aç
ão

FT
M
E
JA

20
h2

0
E
co
no
m
ia
da
E
du
c

O
TP
I

FT
M
al
fa
be
tiz
aç
ão

FT
M
E
JA

21
h2

0
E
co
no
m
ia
da
E
du
c

O
TP
I

O
TP
II

FT
M
E
JA

22
h1

0
P
si
c.
E
du
c.
I

E
d.
E
sp
.In
c.
C
id
ad

O
TP
II

FT
M
A
rte
s
E
F

19
h3

0
P
si
co
lo
gi
a

D
id
át
ic
a
e
Te
cn
ol
og
ia

O
r.
E
st
ág
io

O
r.
E
st
ág
io

20
h2

0
P
si
co
lo
gi
a

D
id
át
ic
a
e
Te
cn
ol
og
ia

O
r.
E
st
ág
io

O
r.
E
st
ág
io

21
h2

0
H
is
tó
ria
da
E
du
c
I

E
du
ca
çã
o
es
pe
ci
al

O
r.
E
st
ág
io

O
r.
E
st
ág
io

22
h1

0
H
is
tó
ria
da
E
du
c
I

E
du
ca
çã
o
es
pe
ci
al

O
r.
E
st
ág
io

O
r.
E
st
ág
io

19
h3

0
D
id
át
ic
a

S
oc
io
l
e
an
tro
p

O
TP
II

FT
M
H
is
t/G
eo

20
h2

0
In
tro
du
çã
o
a
P
es
qu
is
a

S
oc
io
l
e
an
tro
p

FT
M
M
at
e
C
ie
nc
ia
s

FT
M
H
is
t/G
eo

21
h2

0
In
tro
du
çã
o
a
P
es
qu
is
a

S
oc
io
l
e
an
tro
p

FT
M
M
at
e
C
ie
nc
ia
s

Li
br
as

22
h1

0
In
tro
du
çã
o
a
P
es
qu
is
a

P
ol
íti
ca
s
E
du
ca
ci
on
ai
s

FT
M
M
at
e
C
ie
nc
ia
s

7h
45

E
d.
E
sp
.In
c.
C
id
ad

8h
35

9h
35

10
h2

5

11
h1

5

S
eg

un
da

Fe
ir
a

Te
rç
a

Fe
ir
a

S
áb

ad
o

S
ex

ta
Fe

ir
a

Q
ua

rt
a

Fe
ir
a

Q
ui
nt
a

Fe
ir
a



H
O
R
Á
R
IO

20
14

C
U
R
S
O
:T

M
A

TU
R
N
O
:M

A
TU

TI
N
O

1o
.A

no
2o

.A
no

3o
.A

no
A

4o
.A

no
5o

.A
no

D
is
ci
pl
in
a

D
is
ci
pl
in
a

D
is
ci
pl
in
a

D
is
ci
pl
in
a

D
is
ci
pl
in
a

7h
45

E
ve
nt
os

A
ge
nc
ia
m
en
to

8h
35

E
ve
nt
os

A
ge
nc
ia
m
en
to

9h
35

Tr
an
sp
or
te
s

O
r.
E
st
.T
C
C
II

10
h2

5
G
as
tro
no
m
ia

E
m
pr
ee
nd
ed
or
is
m
o

11
h1

5
G
as
tro
no
m
ia

E
m
pr
ee
nd
ed
or
is
m
o

7h
45

M
ar
ke
tin
g

E
st
ud
os
R
eg
io
na
is

8h
35

E
co
tu
ris
m
o
II

E
st
ud
os
R
eg
io
na
is

9h
35

E
co
tu
ris
m
o
II

Le
gi
sl
aç
ão

10
h2

5
G
eo
.T
ur
is
m
o

R
H
em
Tu
ris
m
o

11
h1

5
G
eo
.T
ur
is
m
o

R
H
em
Tu
ris
m
o

7h
45

M
ar
ke
tin
g

8h
35

M
ar
ke
tin
g

9h
35

E
co
.e
M
.A
.II

10
h2

5
E
co
.e
M
.A
.II

11
h1

5
O
r.
E
st
ág
io
e
TC
C

7h
45

In
gl
ês

8h
35

In
gl
ês

9h
35

Tó
pi
co
s
E
sp
ec
ia
is

10
h2

5
M
ei
os
de
H
os
p.

11
h1

5
M
ei
os
de
H
os
p.

7h
45

P
O
T
II

8h
35

P
O
T
II

9h
35

Tr
an
sp
or
te
s

10
h2

5
P
at
rim
ôn
io

11
h1

5
P
at
rim
ôn
io

7h
45

8h
35

9h
35

10
h2

5

11
h1

5

S
eg

un
da

Fe
ir
a

Te
rç
a

Fe
ir
a

Q
ua

rt
a

Fe
ir
a

Q
ui
nt
a

Fe
ir
a

S
ex
ta

Fe
ir
a

S
áb

ad
o



H
O
R
Á
R
IO

20
14

C
U
R
S
O
:T

M
A

1o
.A

no
A

2o
.A

no
A

3o
.A

no
A

4o
.A

no

D
is
ci
pl
in
a

D
is
ci
pl
in
a

D
is
ci
pl
in
a

D
is
ci
pl
in
a

19
h3

0
T
G
T

In
gl
ês

20
h2

0
T
G
T

In
gl
ês

21
h2

0
H
os
pi
ta
lid
ad
e

H
is
tó
ria
do
B
ra
si
l

22
h1

0
H
os
pi
ta
lid
ad
e

H
is
tó
ria
do
B
ra
si
l

19
h3

0
A
sp
ec
to
s
S
oc
.d
o
T
ur
is
m
o

T
ur
ár
ea
s
N
at
.

20
h2

0
A
sp
ec
to
s
S
oc
.d
o
T
ur
is
m
o

M
de
H
os
pe
da
ge
m

21
h2

0
M
E
T
E
P

M
de
H
os
pe
da
ge
m

22
h1

0
M
E
T
E
P

M
de
H
os
pe
da
ge
m

19
h3

0
A
sp
ec
to
s
E
co
n.
do
T
ur
is
m
o

In
gl
ês

20
h2

0
A
sp
ec
to
s
E
co
n.
do
T
ur
is
m
o

P
P
T

21
h2

0
T
G
T

P
P
T

22
h1

0
T
G
T

P
P
T

19
h3

0
M
E
T
E
P

A
ge
nc
ia
m
en
to

20
h2

0
T
ur
e
B
io
di
ve
rs
id
ad
e

A
ge
nc
ia
m
en
to

21
h2

0
C
om
un
ic
aç
ão
e
E
xp
re
ss
ão

A
ge
nc
ia
m
en
to

22
h1

0
C
om
un
ic
aç
ão
e
E
xp
re
ss
ão

M
E
T
E
P
C
om
p.

19
h3

0
A
dm
in
is
tra
çã
o
A
pl
ic
ad
a

T
ur
ár
ea
s
N
at
.

20
h2

0
A
dm
in
is
tra
çã
o
A
pl
ic
ad
a

T
ur
ár
ea
s
N
at
.

21
h2

0
T
ur
e
B
io
di
ve
rs
id
ad
e

E
ve
nt
os

22
h1

0
T
ur
e
B
io
di
ve
rs
id
ad
e

E
ve
nt
os

7h
45

8h
35

9h
35

10
h2

5

11
h1

5

TU
R
N
O
:N

O
TU

R
N
O

S
ex
ta

Fe
ir
a

Q
ua

rt
a

Fe
ir
a

Q
ui
nt
a

Fe
ir
a

S
eg

un
da

Fe
ir
a

Te
rç
a

Fe
ir
a

S
áb

ad
o




